Ut verò huius nos veritatis reddere certiores, multa Spiritus S. profert symbola, & exempla ex iis quae pra manibus habemus duo praecipue ceteris antecellunt ex ore Sapientis: Primum sumitur ex ipsis diebus: omnes eiusdem sunt naturae, & quasi suffulturae temporis eiusdem solis effectus, qui dies illuminat, magnam nihilominus licet videat inter illos differentiam, quosdam enim eligit sibi Deus, in sui nominis ac gloriae festiuitatem, alios tunc permittit vrbibus, luctuque deseruire. Citat Moyses sententiam illum attendo, decimumquintum Mar 11. illum mihi volo consecratum, in eo mihi offerri volo sacrificium agni illius mysteriosum. Dies ille Septembris, iubeo fit factissimus, atque celeberrimus, quidquid in eo factendum occurrit, opera sunt pietatis. Eodem plane modo plures inuenies dies festos, alios verò profanos, festos autem paucos, profanos verò plures. Domine, (quaerit Salomon) quid plus habet hic dies ab altero? quo meliore principio hic differt ab altero? quae sanctiores manus illum formarunt, quam alterum: Quare dies atem superat, & sternum lux lucem, & annus annum a sole? Dies, mensis, & annos, sol vnus illuminat. Quid causa est, cum Deus vnus elegerit, alterum minime, quod annum septimum, & pariter quinquagesimum suo cultui dedicat? Nullam hic aliam rationem, quam Dei meram suspicio voluntatem, qui dies hos, ut sancti essent, illos ut profani, libere determinat: A Domini scientia separati sunt. Quia sic ipsi placuit, ipse nouit huius discriminis rationem: Immutauit tempora, & dies festos ipsorum, &c. Ex ipsis exaltauit, & magnificauit Deus, & ex ipsis posuit numerum dierum. Miraculare loquendi formulam, Dies ipse quosdam exalta-

exaltavit, ad gratiæ suæ & omnipotentis opera præclarissima celebranda reliquit alios, vt nihil haberent aliud, quàm diæctum augere numerum; & vt in numero confere. tur dierum: *Posuit numerum dierum.*

Hoc modo, inquit, gratiæ percipies mysteriū: quid rei sit, cur hunc Deus elegerit, vt sanctus esset, & cœlesti gloria magnificandus, illum vero desereret æterna confusione deprimentium, cum ex eadem omnis massa, vili terræ figmento suo procreati, eodem Adam patre progeniti: *Et omnes homines de solo & ex terra, vnde creatus est Adam. In multitudine disciplina Domini separavit eos; & immutavit vias eorum, ex ipsis benedixit, & exaltavit, & ex ipsis sanctificavit, & ad se applicavit, & ex ipsis maledixit, & humiliavit, & conuersit illos a separatione ipsorum.* In textu Græco lego: *Et subuersit illos a stationibus ipsorum.* Hæc cum ipso Theologis discutienda relinquamus, statim aduertit, quod statim à mundi primordio elegerit Abel reiecerit Cain; assumptis Abraham, & eius familiam, a terra porro propria exterminat. Chanaanos. Quis horum omnium auctor? Deus ex libero iudiciorum suorum sapientissimorum decreto, ex mera iustaque voluntate.

Secundum addi exemplum ac de figulo metaphoram: cum sint enim eius omnia vasa ex eadem terræ massa iudem constituta in ambus, in eadem rota circumacta, quædam tamen ex illis fingit, vt mensæ deaurant, vt carum, parophides, dicitur &c. alia quæ semper in quibus exponantur, manu vt lebetes, ollæ, carabi, quinimo & alia sordibus destinaque recipientis: *Quasi lutum fit illi in manu ipsius, palmare illud, & disponere, omnes vias eius secundum dispositionem eius, sic homo fit in manu illius, qui fecerit, & reddet illi secundum iudicium suum.* Eandem Deus prope similitudinem Hieremias, quem in domum remisit fugiti, & hæc potissimum D. Paul. vitur ad hunc enodationem sacramenti. Sicut lutum in manu figuli, quocumque voluerit vertit illud, effingit, detorquet, immutat, si gnat ad mentis suæ iuentionem: ita quoque Deus: *Reddet ei secundum iudicium suum.* Apertissima exempla.

Verumtamen his rationem Christi de vineæ parabola præferamus: in nullo sic elucet beneplacitum ac libera vinitoris voluntas, quàm in plantanda vinea: cum sint enim omnes palmities

æquales, sibi que in eadem natura similes, hunc colligit, illum relinquit, hunc colligit terræ inferendum, alterum relinquit ignibus comburendum: quæ præcor huius causâ discriminis, quid meruit hic, quid deliquit alter? quid in hoc magis, quàm in altero prænotauit? Nihil sane nisi quod hæc ita libera sua faciat voluntate: Nos liqua sic ei placuit hunc assumere, & alterum o-

berâ nittere. Ecclesia, vnde ea est, in qua Deus in palmires plantat Christianos. Cur enim, cum plantat omnes essent vnius vitis Adam salicet, palmires voluntates, nec vnus alterum virtute meritoque præcederet, nos sua inseruit Ecclesiæ, & sine numero plurimos alios deseruit, qui in safces compacti, non nisi ad incendiū valeant infernalis alimentū. Ex gratuito suo sic egit beneplacito, quia sic ipse decreuit: *Saluum me facit, quoniam voluit me.* Psal. 17. Quod eleganter expressit præclarissimis illis verbis Apostolus: *Non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.* Quaestionem mouet Apostolus, cur assumptus Iacob, reprobatus Esau: vnius cū essent patris & quidem fratres gemini, velut præcisi ex eadem vite palmires: *Non ex operibus, sed ex vocante.* Gratia deputatur non merito: Gratia opus fuit eligere Iacob, non electo Esau. Idem de iotas: *Non ex operibus.* Cur Deus tot miliones infidelium deseruit in hoc mundo, æternis inferni flammis exurendos, vt sacramenta inuita nos autem elegit, nos assumpsit, nos in Ecclesiæ suæ plantat in vinceto propagines? *Non ex operibus iustitiæ, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit.*